COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2019

(Da Sra. Leandre)

Requer a realização do VII
Seminário Internacional do
Marco Legal da Primeira
Infância, em parceria com a
Frente Parlamentar Mista da
Primeira Infância e a Secretaria
da Mulher da Câmara dos
Deputados.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24,

III e art. 255 do Regimento Interno da Câmara, ouvido o Plenário, a realização

do VII Seminário Internacional do Marco Legal da Primeira Infância, de 12 a 14

de novembro de 2019, em parceria com a Frente Parlamentar Mista da

Primeira Infância e a Secretaria da Mulher da Câmara dos Deputados, para

debater os desafios e os avanços na implementação da Lei 13.257, de 8 de

março de 2016.

JUSTIFICATIVA

O Seminário Internacional do Marco Legal da Primeira Infância

teve início em 2013, por iniciativa da Frente Parlamentar Mista da Primeira

Infância e desde então teve continuidade em todos os anos subsequentes.

O I Seminário Internacional do Marco Legal da Primeira

Infância foi realizado em Brasília nos dias 16, 17 de 18 de abril de 2013,

reunindo aproximadamente 500 participantes, de 15 diferentes países, que

compartilharam conhecimentos e experiências sobre a importância dos

primeiros anos de vida para promoção do desenvolvimento humano. O

conferencista principal foi o Dr. James Heckman, ganhador do Prêmio Nobel

em Economia, que comprovou a importância do investimento na primeira

infância para o desenvolvimento socioeconômico das cidades. Este Seminário

gerou a mobilização política para construção do Projeto de Lei 6.998/2013,

apresentado à Câmara dos Deputados em 18 de dezembro daquele ano.

Graças ao Seminário, houve um consenso de formulação legislativa pautada

em evidências científicas e a criação da Comissão Especial da Primeira

Infância, que aprimorou e aprovou o projeto de lei em tempo recorde.

O II Seminário Internacional do Marco Legal da Primeira

Infância foi realizado em Brasília no dia 7 de julho de 2014, reunindo

aproximadamente 400 participantes e teve como principal conferencista o Dr.

Jack Shonkoff, da Universidade de Harvard, que ressaltou o impacto da

primeira infância para a aprendizagem e a saúde ao longo de toda a vida.

Neste ano, o evento contou com apenas um dia de duração, pois era ano de

Copa do Mundo e eleições nacionais. Foram realizadas também naquele ano

duas audiências públicas e quatro seminários regionais sobre o Marco Legal da

Primeira Infância. Houve ênfase na discussão do projeto de lei 6.998/2013.

O III Seminário Internacional do Marco Legal da Primeira

Infância foi realizado em Brasília nos dias 30 de junho, 1º e 2 de julho de 2015.

Nesta ocasião, o evento sediou a VI Reunião da Rede Hemisférica de

Parlamentares e ex-Parlamentares pela Primeira Infância da América Latina e

Caribe, contando com a participação de 15 parlamentares estrangeiros. Teve

como principal Conferencista o Dr. Cesar Victora, presidente da Sociedade

Internacional de Epidemiologia, que apresentou a estratégia dos primeiros

1000 dias de vida, período especialmente representativo da maior janela de

oportunidade para o desenvolvimento do capital humano. Foi um importante

espaço para apoiar a aprovação do Marco Legal da Primeira Infância, que tinha

então sido aprovado na Câmara e passara a tramitar no Senado Federal como

PLC 014/2015.

O IV Seminário Internacional do Marco Legal da Primeira

Infância foi realizado em Brasília nos dias 5, 6 e 7 de julho de 2016. Nesta

oportunidade, a Conferência principal foi realizada pela Dra. Mary Young,

indicando a relação da Primeira Infância com os Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável (ODS´s). Na oportunidade foi lançado o e-book: “Avanços do

Marco Legal da Primeira Infância”, com capítulos de apresentações realizadas

em edições anteriores do Seminário.

O V Seminário Internacional do Marco Legal da Primeira

Infância foi realizado em Brasília no dia 22 de novembro de 2017. Nesta

oportunidade, a Conferência principal foi realizada pelas cientistas Lauren

Hodge e Karen Turner, da Universidade de Queensland, Austrália, trazendo

contribuições da Ciência da Implementação para o período pós-promulgação

do Marco Legal da Primeira Infância, com ênfase na implementação de

programas de larga escala para promoção do desenvolvimento infantil em

comunidades vulneráveis.

O VI Seminário Internacional do Marco Legal da Primeira

Infância foi configurado pelo Seminário Comemorativo do 2º aniversário do

Marco Legal da Primeira Infância, realizado no dia 7 de maio de 2018. A

Conferência principal foi realizada pelo Dr. Joseph Murray, da Universidade

Federal de Pelotas, que apresentou pesquisa científica sobre os efeitos da

prisão dos pais nos filhos, diante da então recente aprovação do Habeas

Corpus coletivo de implementação da prisão domiciliar como alternativa à

prisão preventiva de mães encarceradas gestantes ou como filhos,

especialmente na primeira infância.

O VII Seminário Internacional do Marco Legal da Primeira

Infância, que se pretende realizar nos dias 12 a 14 de novembro de 2019 é,

como nas suas edições anteriores, especialmente importante para a Comissão

de Seguridade Social e Família. Neste ano, pretende-se discutir como as

diferentes instituições devem atuar articuladas para garantir a prioridade

absoluta à Primeira Infância. Nesse escopo, esta Comissão adere-se

integralmente.

Diante disto e considerando a consonância da proposta com os

objetivos desta Comissão, requer-se o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 26 de março de 2019

Deputada LEANDRE